
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N° Reg. Settore 19  del 03/03/2022    N° Reg. Generale 87 

                                                                                  

OGGETTO CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2021. – 
LIQUIDAZIONE COMPENSI PER ATTIVITA’ DI RILEVATORE. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

◼ gli artt.97, 107, 109 e 177 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267;  

◼ lo Statuto del Comune, ed in particolare gli artt. 27 e 28;  

◼ il Regolamento Comunale di Contabilità;  

◼ il Decreto Sindacale con il quale è stato nominato il responsabile dei servizi; 

  

PREMESSO CHE:  

• con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, all’art. 1, commi fa 227 a 237, a 

decorrere dall’anno 2018, sono stati indetti i censimenti permanenti della Popolazione e delle 

Abitazioni;  

• il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il censimento permanente della popolazione e delle 

abitazioni, ai sensi dell’articolo 3 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 

maggio 2016, in materia di Censimento della Popolazione e Archivio Nazionale dei Numeri Civici e 

delle Strade Urbane e nel rispetto del Regolamento (CE) n. 763/2008 del parlamento Europeo e del 

Consiglio, del 09 luglio 2008, nonché dei relativi regolamenti di attuazione; 

  

RICHIAMATA la circolare n. 1b dell’Istituto Nazionale di Statistica, Prot. 1132474/21 in data 

12/04/2021, con la quale sono state fornite indicazioni in ordine alle specifiche tecniche delle 

rilevazioni, alle modalità e ai tempi di costituzione degli Uffici Comunali di censimento (UCC) e ai 

loro compiti, alle modalità dei selezione e requisiti professionali di coordinatori, operatori di back 

office e rilevatori. 

  

RICHIAMATA la delibera G.C. n. 87 del 30/12/2020 che nomina quale Responsabile dell'Ufficio 

Comunale di Censimento e Coordinatore il Dipendente BENIGNO Giovanni Battista e rilevatori i 

dipendenti GRANDE Giuseppe e ASTORINO Francesca;  

 

CONSIDERATO che il Comune di Scigliano (CS) ha partecipato al predetto Censimento 

Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2021; 

  

VISTA:  

• la delibera di G.C. n. 87 del 30/12/2020 con la quale è stato costituito in forma autonoma, l’Ufficio 

Comunale di Censimento e Nomina Responsabile, in relazione alle indicazioni fornite dall’ISTAT;  

  



 

CONSIDERATO che per le predette operazioni censuarie, l’ISTAT corrisponde al Comune di 

Villalvernia un primo contributo pari ad €. 2.478,30; 

  

DATO ATTO che l’ISTAT ha disposto l’accreditamento a favore di questo Comune della somma di 

€. 2.478,30 quale primo acconto rilevazione Areale e contributo relativo al completamento del 

percorso formativo e lista; 

  

CONSIDERATO che l’indagine è stata regolarmente svolta dal personale interno dell’UCC; 

  

CONSIDERATO che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di Censimento 

trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT; 

  

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nelle competenze del responsabile dell’UCC; 

 

VISTI gli art. 107 e 183 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, adottato con D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 6 in data 23/06/2021 che approva il Bilancio di previsione 

Triennale 2021/2023; 

  

DATO ATTO che è stato acquisito il visto di regolarità attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, in calce alla presente; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

 

2. Di dare atto che la somma complessiva di € 2.478,30 a titolo di acconto contributo variabile e del 

contributo relativo al completamento del percorso formativo (fad + aula) inerenti le operazioni 

svolte dal Comune per la realizzazione del Censimento permanente della popolazione e 

abitazioni anno 2021 è stata introitata ai fondi del Bilancio comunale nel rispettivo capitolo; 

  

3. Di provvedere alla liquidazione della somme, al lordo dei relativi oneri ai rilevatori dipendenti 

Comunale sigg. GRANDE Giuseppe e ASTORINO Francesca come di seguito specificato: 

  

 

 

 

 

 

4. Di imputare la spesa pari ad €. 2.478,30 Capitolo 1030 del Bilancio Triennale 2021/2023 

Esercizio 2022, sufficientemente disponibile.  

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                         F.to: (Benigno Giovanni Battista) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

N. COGNOME NOME QUALIFICA IMPORTO 

LORDO 

1 GRANDE GIUSEPPE RILEVATORE €. 1.239,15 

2 ASTORINO FRANCESCA RILEVATORE €. 1.239,15 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Data 03/03/2022 

                                                                                                                                               Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                       F.to Benigno Giovanni Battista 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

[  ] VISTO                                                                                                  [X ] PARERE FAVOREVOLE 

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [  ] PARERE NON NECESSARIO 

Data 03/03/2022 

  Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                         F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 

 

[ ] Impegno 

[ ] Liquidazione 

Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 

     

 
Data 03/03/2022 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                                      F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina  

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 03/03/2022 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

              Il Messo Comunale 

Data 03/03/2022                                ________________ 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, 03/03/2022 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                      F.to Benigno Giovanni Battista 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

  

 


